1 de 3

CONVOCAÇÃO CONCECERES Nº 009/2021 - Ordinária

Em conformidade com o inciso III do art. 7º do Regimento Interno do Conceceres e a RESOLUÇÃO Nº
14/2020 – CONSUNI, convoco Vossa Senhoria para reunião Ordinária do Conselho de Centro –
CONCECERES, do Centro de Educação Superior da Região Sul, a ser realizada no dia 24 de setembro
de 2021 (sexta-feira) com início às 09h, por meio de vídeo conferência pelo aplicativo Teams.

1. Ata 008/2021;

2. Expedientes;

3. Ordem do dia;

Item Processo Interessado Assunto Relator

1 33898/2021

ERIC
ZETTERMANN
DIAS DE AZEVEDO

Solicitação de usufruto de licença
prêmio.

Giovanni Lemos
de Mello

2 29046/2021
GISELLE ROYER
BION

Plano de Capacitação Docente -
PIQD 2022 Centro: CERES

Giovanni Lemos
de Mello

3 31704/2021
GISELLE ROYER
BION

Plano de Capacitação Técnica -
PIQT 2022

Giovanni Lemos
de Mello

4 31839/2021
Ivan Eugênio da
Cunha

Pedido de credenciamento para a
disciplina Álgebra Linear e
Geometria Analítica.

Aline Fernandes
de Oliveira

5 31840/2021
Ivan Eugênio da
Cunha

Credenciamento para a disciplina
Física I.

Aline Fernandes
de Oliveira

6 31395/2021
MARLENE
GOMES PEREIRA

Pedido de credenciamento relativo
à disciplina Poluidores Ambientais
(Engenharia de Pesca).

Aline Fernandes
de Oliveira

7 32483/2021

MICHELI
CRISTINA
THOMAS

Solicitação de credenciamento na
disciplina de Trabalho de Conclusão
de Curso (TCC) para os cursos de
Ciências Biológicas e Engenharia de
Pesca

Patricia Sfair
Sunye

8 33032/2021 Cristiane Snak

Credenciamento para lecionar a
disciplina de Biologia Celular
(1BIOCE) para o curso de Ciências
Biológicas.

Patricia Sfair
Sunye

9 32108/2021

Natália Carneiro
Lacerda dos
Santos CREDENCIAMENTO DE DOCENTE

Patricia Sfair
Sunye

10 33639/2021

Eduardo
Nogueira
Giovanni

solicitação de credenciamento para
AU 0512 - Projeto de urbanização
em áreas de baixa renda.

Michel Martins

11 34230/2021
ALICE DE
OLIVEIRA VIANA

Solicitação de credenciamento em
disciplina

Michel Martins

P
ág

. 0
1

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

38
11

7/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
I0

Y
P

33
0C

.

2

2 de 3

12 34345/2021
Lucas de Mello
Reitz

Seguem os documentos de
credenciamento das disciplinas de
Teoria e História 1 e Espaço e
Cultura

Michel Martins

13 37802/2021

FUNDACAO
UNIVERSIDADE
DO ESTADO DE SC
UDESC

Projetos de Monitoria_DAU/CERES -
2021/2 - Edital 015/2021/DGCERES

Aline Fernandes
de Oliveira

14 35777/2021

PEDRO
VOLKMER DE
CASTILHO

Monitoria para as disciplinas de
Zoologia Geral, Zoologia de
Vertebrados I e Manejo de Fauna
Silvestre dos Cursos de Engenharia
de Pesca e Ciências Biológicas

Miklos Maximiliano
Bajay

15 35548/2021

CRISTIAN
BERTO DA
SILVEIRA

Projeto de monitoria qualidade de
água 2021-2

Miklos Maximiliano
Bajay

16 35545/2021

CRISTIAN
BERTO DA
SILVEIRA

Projeto de monitoria química físico-
química 2021-2

Miklos Maximiliano
Bajay

17 35543/2021
CRISTIAN BERTO
DA SILVEIRA

Projeto de monitoria química orgânica
2021-2

Miklos Maximiliano
Bajay

18 35539/2021

CRISTIAN
BERTO DA
SILVEIRA

Projeto de monitoria química geral
2021-2

Giovanni Lemos
de Mello

19 35139/2021
DANIEL PEDRO
WILLEMANN

Projeto de Monitoria para as
disciplinas de Mecânica dos Fluidos
(6MFLU) e de Tecnologia do Frio e
do Calor (8TCFC) - DEPB -
Semestre 2021-2

Jose dos Passos
Fernandes

20 35136/2021
DANIEL PEDRO
WILLEMANN

Projeto de Monitoria para a
disciplina de Estatística (5ESTAT) -
DEPB - Semestre 2021-2

Jose dos Passos
Fernandes

21 34444/2021

Natália Carneiro
Lacerda dos
Santos Programa de Estágio

Jose dos Passos
Fernandes

22 34207/2021 Cristiane Snak

Encaminho projeto de monitoria da
disciplina Genética Geral (3GENGE)
para participar da seleção de
projetos para o programa de
monitoria para o 2º semestre letivo
de 2021.

Jose dos Passos
Fernandes

23 34201/2021
Christian da
Silva

Projeto de monitoria para as
disciplinas de Botânica I e
Anatomia, Morfologia e Fisiologia
Vegetal, referente ao semestre
2021-II.

Patricia Sfair
Sunye

24 32701/2021
FABIO DE
FARIAS NEVES

Plano de monitoria 2021-2 -
Disciplina de Limnologia

Jose dos Passos
Fernandes

25 32702/2021
FABIO DE
FARIAS NEVES

Plano de monitoria 2021-2 -
Disciplinas de Cultivo de Algas e de
Botânica Aquática.

Giovanni Lemos
de Mello

P
ág

. 0
2

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

38
11

7/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
I0

Y
P

33
0C

.

3

3 de 3

26 32838/2021
PATRICIA SFAIR
SUNYE

Encaminho projeto de ensino
"Criação e fortalecimento da
acessibilidade educacional e apoio
estudantil no CERES"

Miklos Maximiliano
Bajay

4. Comunicações Pessoais.

Laguna, 22 de setembro de 2021.

Prof.ª. Patricia Sfair Sunye
Presidente do Conceceres

P
ág

. 0
3

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

38
11

7/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
I0

Y
P

33
0C

.

4

Assinaturas do documento

Código para verificação: I0YP330C

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PATRICIA SFAIR SUNYE (CPF: 757.XXX.009-XX) em 22/09/2021 às 16:21:13
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:56:31 e válido até 13/07/2118 - 14:56:31.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMzgxMTdfMzgyMDlfMjAyMV9JMFlQMzMwQw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00038117/2021 e o código
I0YP330C ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.